
Szczepionka przeciwko pneumokokom 
Informacje dla rodziców 

 

Czym są pneumokoki? 
Choroba pneumokokowa to infekcja wywołana przez bakterie streptococcus 

pneumoniae.  

 

W jaki sposób rozprzestrzeniają się pneumokoki? 
Choroba pneumokokowa to choroba zakaźna. Bakterie żyją w jamie nosowej oraz w 

gardle człowieka. Rozprzestrzeniają przez powietrzne, gdy nosiciel kaszle, kicha a 

nawet w trakcie oddychania.  

 
Jakie choroby wywołują te bakterie? 
Pneumokoki powodują poważne choroby, w tym:  

o Zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych 

o Posocznicę 

o Zapalenie płuc 

 

Kto jest najbardziej narażony na zakażenie? 
Najbardziej narażone na pneumokoki są dzieci poniżej drugiego roku życia oraz 

osoby powyżej 65. roku życia (patrz wykres).  

 

Statystyka zachorowań na pneumokoki według grup wiekowych w 2006 roku (źródło: 

HPSC) 
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Czy istnieje szczepionka przeciwko pneumokokom? 
Szczepionka przeciwko pneumokokom (PCV) jest podawana dzieciom w Irlandii w 

specjalnych warunkach od 2002 roku. Niemowlęta urodzone 1. lipca lub po 1. lipca 

2008 roku otrzymają szczepionkę PCV w 2. i 6. miesiącu życia w tym samym czasie 

co inne szczepionki.   

 
Czy bezpieczne jest podanie kilku szczepionek w tym samym czasie? 
Tak, jest to bezpieczne. Program szczepień został tak opracowany, aby zapewnić 

najlepszą ochronę dla dzieci.  

 
Czy dziecko potrzebuje dawki wzmacniającej szczepionkę PCV? 
Aby zwiększyć dodatkowo ochronę przeciwko zapaleniom pneumokokowym, dziecko 

powinno otrzymać dawkę wzmacniającą PCV w tym samym czasie co szczepienie 

MMR w 12 miesiącu życia. 

 

Czego oczekiwać po szczepieniu? 
Niektóre dzieci mogą odczuwać lekki ból, swędzenie lub może pojawić się 

zaczerwienienie w miejscu wykonania zastrzyku. Dziecko może być rozdrażnione lub 

gorączkować. Wtedy należy podać dziecku paracetamol lub ibuprofen dla dzieci. 

Powinno ono również dużo pić. Należy upewnić się, że dziecku nie jest zbyt gorąco 

oraz że ubrania nie ocierają o miejsce, w które wstrzyknięto szczepionkę. 

 

Komu nie należy podawać szczepionki PCV? 
Bardzo niewiele jest osób, którym nie należy podawać szczepionki PCV. Nie należy 

jej podawać dzieciom, które wykazały reakcje alergiczne (anafilaksja) na 

wcześniejsze dawki szczepionki lub któryś ze składników szczepionki. 

 

Szczepionka PCV chroni jedynie przed najczęściej występującymi odmianami 

bakterii streptococcus pneumoniae, które wywołują pneumokokowe zapalenie opon 

oraz posocznicę. Te bakterie wywołują również inne choroby, dlatego też należy 

znać ich objawy, aby obserwować dziecko. Choroby mogą objawiać się:  

- Gorączką 

- Brakiem apetytu 

- Bladą lub pokrytą plamami skóra, krostkami lub wysypką 

- Sennością lub trudnościami w poruszaniu się 
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Jeżeli dziecko ma niepokojące objawy, należy natychmiast skontaktować się z 

lekarzem rodzinnym. 

 
Dodatkowe informacje 
 

o Należy skontaktować się z lekarzem rodzinnym lub pielęgniarką środowiskową 

o Należy poprosić o kopię przewodnika dla rodziców Your child's immunisations 

– A guide for parents pielęgniarkę środowiskową 

o Należy wejść na stronę www.immunisation.ie lub www.hpsc.ie 

 

 

Wydano: HSE National Immunisation Office 
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